Kính gửi:
- Khối Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội Thành phố;
- Các Phòng: Tài nguyên và Môi trường; Quản lý đô thị; Kinh
tế, Tài chính – Kế hoạch; Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa và
Thông tin;
- Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố;

- - UBND các phường, xã;
- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa;

 - - Các đơn vị hoạt động dịch vụ công ích trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện quy định tại khoản 5 Điều 79 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020,
Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành “Hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất
thải rắn sinh hoạt” tại Văn bản số 9368/BTNMT-KSONMT ngày 02/11/2023 (Có
văn bản đính kèm). Theo đó, hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt
(CTRSH) đưa ra nhận diện tối đa chủng loại CTRSH phát sinh từ hộ gia đình, cá
nhân và phân loại thành 03 nhóm chất thải chính theo đúng quy định tại khoản 1
Điều 75 Luật bảo vệ môi trường gồm: (1) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái
chế; (2) Chất thải thực phẩm; (3) Chất thải rắn sinh hoạt khác.

Triển khai quy định về phân loại CTRSH tại địa phương, ngày 15/11/2023,
Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Văn bản 6346/TNMT-BVMT “V/v  thực
hiện hướng dẫn kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của
Luật BVMT năm 2020”.

Để đảm bảo triển khai quy định về phân loại CTRSH tại địa phương, Ủy ban
nhân dân Thành phố có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Ủy ban nhân dân các phường, xã nghiên cứu, áp dụng hướng dẫn kỹ
thuật về phân loại CTRSH để ban hành theo thẩm quyền quy định, chương trình, kế
hoạch về quản lý CTRSH trên địa bàn; Thực hiện trách nhiệm quy định tại khoản 7
Điều 77 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường
năm 2020; khoản 3 Điều 63 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022. Khẩn
trương tổ chức, triển khai hoạt động phân loại CTRSH tại nguồn theo quy định.

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CẨM PHẢ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TNMT

V/v thực hiện hướng dẫn kỹ thuật
về phân loại chất thải rắn sinh
hoạt theo quy định của Luật

BVMT năm 2020

 Cẩm Phả, ngày         tháng 11 năm 2023

OSC
Typewriter
5186

OSC
Typewriter
30

OSC
Typewriter

2. Đề nghị Khối Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ
quan, ban, ngành liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền,
phổ biến cho cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân thực hiện
phân loại CTR phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân, nhằm đảm bảo triển khai thực
hiện phân loại CTR chậm nhất là ngày 31/12/2024.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Khối Mặt trận tổ quốc và các tổ chức
chính trị xã hội quan tâm, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã
nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, P2, P3 UBND Thành phố;
- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Kính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:29:26+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Văn An<nguyenvanan.cp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-30T13:47:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Kính<phamvankinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-30T14:43:14+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẨM PHẢ<ubndcp@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!